
DIÁRIO OFICIAL Porto Alegre, sexta-feira, 06 de fevereiro de 2004

SÚMULA DE TERMO ADITIVO

Terceiro Termo Aditivo ao Contrato, celebrado entre o Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da então Secretaria Especial
de Habitação, e a empresa Madruga Sul Veículos; OBJETO DO TERMO ADITIVO: alterar o valor mensal previsto na Cláusula
Terceira – Do Preço, o qual passa a ser de R$ 2.082,58 (dois mil, oitenta e dois reais e cinqüenta e oito centavos), bem como
alterar o Anexo I. Processo Administrativo nº 1299-32.00/00-5. Porto Alegre, 03 de fevereiro de 2004.

Secretário:
José Alberto Fortunati

End: Av. Borges de Medeiros, 1501
 Porto Alegre/RS - 90119-900

Fone: (51) 3288-4700

ATOS ADMINISTRATIVOS

ATO SEM EFEITO

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da

delegação de competência conferida pelo Decreto 36.374/

95, declara SEM EFEITO o ato publicado através do Boletim

nº 4213/90/SE, no Diário Oficial de 07/06/1990, Processo

nº 3814-1900/90.0, que instaurou Inquérito Administrativo

contra NÉLIDA MACHADO, matrícula 10583602, face o

tempo decorrido.

RETIFICAÇÕES

Termo de Retificação de Convênio

Pelo presente Termo, fica retificado o Convênio celebrado

entre o Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da

Secretaria de Educação, e o Município de Canguçu,

visando ao Desenvolvimento do Programa Transporte

Escolar de Alunos da Rede Pública Estadual do Ensino

Fundamental – Meio Rural, publicado no Diário Oficial do

Estado em 25 de julho de 2003, no que tange aos Recursos

Financeiros, constante da Cláusula Terceira do Convênio,

onde o correto é: UO 1901; Atividade 2928 – Apoio ao

Transporte Escolar - Ensino Fundamental; Elemento de

Despesa 3.3.40.41; Recurso 0292 – Salário Educação –

Quota Estadual para o Ensino Fundamental; Subprojeto

01.001, e não como constou.

Porto Alegre, 05 de fevereiro de 2004.

APOSTILAS

APOSTILA  30/2004

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de

suas atribuições legais, APOSTILA a Portaria 16/2004, de

22/01/2004, que instaurou Processo Administrat ivo-

Disciplinar contra MARIA DA GRAÇA CORDEIRO DUARTE,

matrícula 13005324, a fim de que seja apurado, também, se

a funcionária incorreu em desídia, falta funcional tipificada

pelo art. 178, inciso XXIV, combinado com o art. 191, inciso

VII, ambos da Lei Complementar 10.098/94 – ESTATUTO E

REGIME JURÍDICO ÚNICO DOS SERVIDORES PÚBLICOS

CIVIS DO RIO GRANDE DO SUL.

APOSTILA 31/2004

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas

atribuições, retifica as Apostilas de nº 27/04, 28/04 e 29/04,

publicada no DOE de 04 de fevereiro de 2004, para fazer constar

que a Portaria nº 02/04 foi publicada no DOE em  06 de janeiro

de 2004, e não como constou.

Secretário:
Jair Henrique Foscarini

End: Av. Borges de Medeiros, 1555
18º andar - Porto Alegre/RS - 90110-150

Fone: (51) 3221-0622

SÚMULAS

SÚMULAS DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO: 2956-1800/03.9
EMPRESA: TELEAR TECNOLOGIA ELETRO-ELETRÔNICA E
CONSTRUÇÃO CIVIL Ltda.
OBJETO: execução de obras de transferência da Estação
Permissionária de Telecomunicações Aeronáuticas EPTA/AIS-
Aeroporto Regional de Caxias do Sul.
JUSTIFICATIVA: Inciso V do Art. 24 da Lei Federal nº 8.666/93.

Código 18951

SÚMULA DE TERMO ADITIVO

PROCESSO: 682-1800/00.0
CONTRATO Nº 009/00 TA: 4º
EMPRESA: TELEAR TECNOLOGIA ELETRO-ELETRÔNICA E
CONSTRUÇÃO CIVIL Ltda.
OBJETO: alteração na dotação orçamentária

Secretário:
 José Alberto Wenzel
End: Rua Carlos Chagas, 55

Porto Alegre/RS - 90245-000 - Centro
Fone: (51) 3288-8100

SÚMULAS

SÚMULA DO SEXTO TERMO ADITIVO DE CONTRATO

I– PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da
Secretaria do Meio Ambiente, e a Empresa Portoalegrense
de Vigilância Ltda. II– OBJETO: Prorroga por 12 (doze) meses
o Contrato de Prestação de Serviços de Vigilância Armada
no Parque Estadual de Itapuã. III- ARQUIVO DE ACESSO
PÚBLICO: Procedimento administrativo: 1668-1300/99-6.
Secretaria do Meio Ambiente, Rua Carlos Chagas, 55, 9º
andar, Porto Alegre – RS.

Porto Alegre, 03 de fevereiro de 2004.

José Alberto Wenzel
Secretário de Estado do Meio Ambiente

Presidente:
Verena Ema Nygaard

SÚMULAS

SECRETARIA ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE.

FUNDAÇÃO ZOOBOTÂNICA DO RIO GRANDE DO SUL.

SÚMULA N.º 09/2004. Contrato Emergencial de Obra para

recuperação do recinto dos hipopótamos no Parque Zoológico

em Sapucaia do Sul. Processo Administrativo n.º 202-05.61/

04-7. Dispensa de Licitação, Lei 8666, art. 24, IV. Porto

Alegre, 05 de fevereiro de 2004. Verena Ema Nygaard.

Presidente da Fundação Zoobotânica do Rio Grande do  Sul.

Secretário:
Osmar Gasparini Terra

End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 6º andar Porto Alegre/
RS - 90119-900

Fone: (51) 3288-5800

PORTARIAS

PORTARIA N° 03/2004

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE DO RIO GRANDE
DO SUL, no uso das atribuições legais, e
Considerando o disposto na Resolução 14/2003 do CES/RS,
RESOLVE:
Art. 1°.- Designar os membros do Conselho Gestor do Centro
de Referência em Saúde do Trabalhador da 6ª Região
Sanitária como segue:
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Titular: Ivania Silvestrin
Suplente: Marco Antonio Politta
SECRETARIA ESTADUAL DE SAÚDE
Titular: Adroaldo Leão Souto
Suplente: Luiz Arlindo de Bairros
Titular: Solange Maria Protti
Suplente: Cláudia Maria G. de Freitas
CONSELHO REGIONAL DE SAÚDE
Titular: Jorge Ribeiro
Suplente: Lucilene Cardoso
ASSEDISA
Titular: Dalva Teresinha Gradin
Suplente: Maria Lizete Borgmann

TRABALHADORES DE SAÚDE
PROFISSIONAIS DE SAÚDE
Titular: João Gonçalves dos Santos
Suplente: Maria Tedesco
*REPRESENTANTE DOS PROFISSIONAIS DO CENTRO DE
REFERÊNCIA DE SAÚDE DO TRABALHADOR
Titular: NÃO INDICADO, AINDA
Suplente: NÃO INDICADO, AINDA

PRESTADORES
EMATER
Titular: Denise Fátima Weber Godinho
Suplente: Luciana Maria Gobbi
REPRESENTANTE DOS EMPREGADORES
Titular: Plínio Donassolo
Suplente: Marco Antonio Lima

USUÁRIOS
REPRESENTANTE DOS TRABABALHADORES RURAIS
Titular:Maria Piccinini
Suplente: Classi Maffi

REPRESENTANTE DOS TRABALHADORES URBANOS
SINDICATO DOS TRABALHADORES INDÚSTRIA E
CONSTRUÇÃO
Titular: Luiz Osório Silva Silveira
SINDICATO DOS TRABALHADORES. TRANSPORTES
RODOVIÁRIOS
Suplente: Valdemar Monteiro da Silva
SINDICATO DOS EMPREGADOS COMÉRCIO DE PASSO
FUNDO
Titular: Luciano Pimentel da Silva
SIND. ESTAB. BANCÁRIOS DE PASSO FUNDO E REGIÃO
Suplente: Setembrino Dal Bosco
SINDICATO DOS TRABALHADORES INDÚSTRIAS
METALÚRGICAS, MECÂNICA E MATERIAL ELÉTRICO DE
PASSO FUNDO
Titular: João Antônio Moraes Rodrigues
SINDICATO DOS TRABALHADORES INDÚSTRIAS
METALÚRGICAS, MECÂNICA E MATERIAL ELÉTRICO DE
CARAZINHO E REGIÃO
Suplente: Luiz Sérgio Machado
SINDICATO DOS TRABALHADORES NAS INDÚSTRIAS DE
ALIMENTAÇÃO DE MARAU E REGIÃO
Titular: Jaime E. Goetz
SINDICATO DOS  TRABALHADORES. NAS INDÚSTRIAS
DE ALIMENTAÇÃO DE PASSO FUNDO
Suplente: Miguel L. dos Santos
REPRESENTANTES DOS TRABALHADORES DA
SEGURANÇA
Titular: Capitão QOEM Marcos V. de Souza Aneris
Suplente: 1° Tenente QTPM David Gotz da Rocha
REPRESENTANTE DO CONSELHO REGIONAL DE SAÚDE
Titular: Neri Gomes
Suplente: Ofélia Gorgem
REPRESENTANTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE
Titular: Carlos Augusto B. Camargo
Suplente: João Luiz R. Soares

REPRESENTANTE DOS MOVIMENTOS SOCIAIS
MOVIMENTO DAS MULHERES TRABALHADORAS
URBANAS
Titular: Maria Catarina Winck
MOVIMENTOS DOS SEM TERRA
Suplente: Célia de Vargas
Art. 2°. – Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.
Porto Alegre, 30  de janeiro de 2004.
OSMAR GASPARINI TERRA
Secretário de Estado da Saúde
* A serem indicados após a instalação do Centro de
Referência em Saúde do Trabalhador.


